
Požadavky na atestační práci 

Obor specializačního vzdělávání Ortodoncie 

Atestační práce je povinná pro 
VP 

2005, 2010, 2015, 2020 

Zadavatel tématu práce Téma písemné práce zadává uchazeči garant oboru z 
akreditovaného zařízení, v němž uchazeč uskutečňoval 
specializační vzdělávání v oboru zkoušky v době zařazení do oboru 
nebo v němž jako v prvním uskutečňoval specializační vzdělávání v 
oboru zkoušky, pokud v době zařazení do oboru neuskutečňoval 
specializační vzdělávání v oboru zkoušky. Vypracovanou písemnou 
práci odsouhlasí školitel z akreditovaného zařízení, v němž 
uchazeč uskutečňoval specializační vzdělávání v oboru zkoušky 
jako v posledním. 

Věcné (odborné) požadavky  Atestační práce má část teoretickou a experimentální. Na začátku 
práce je uveden cíl/cíle práce. Teoretická část obsahuje úvodní 
literární rešerši dané problematiky ze světové literatury.  
Experimentální část (zpracování menšího úkolu z klinického nebo 
laboratorního výzkumu) obsahuje: materiál, metodiku, výsledky, 
diskusi a závěr. Místo experimentální části může být kasuistická 
část s úplnou dokumentací léčených pacientů při řešení dané 
problematiky. Vyžaduje se souhlas etické komise. 

Formální požadavky Jazyk práce: český, slovenský, u jiných cizinců anglický. 
Požadovaný počet stran: 60 – 120,  
Doporučený typ písma: Times New Roman č. 12, řádkování 1,5. 

Počet odevzdávaných výtisků 1. 1x v tištěné podobě, 1x  elektronicky (mailem) na odd. 
specializačního vzdělávání fakulty, která atestační zkoušku 
pořádá. 

2. V elektronické podobě zasílá atestant vědecké sekretářce 
výboru ČOS pro potřeby soutěže o nejlepší atestační 
práci. 

Termín odevzdání Společně s přihláškou k atestaci, tedy nejpozději 60 dnů před 
termínem atestační zkoušky. 

Místo odevzdání 1. Oddělení (referát) pro specializační vzdělávání fakulty, 
která atestační zkoušku pořádá. 

2. Vědecká sekretářka výboru ČOS. 

Uznatelné náhrady Připouští se náhrada AP článkem publikovaném (nestačí přijatém) 
v renomovaném recenzovaném odborném časopise v období 
specializační přípravy, kde je atestant prvním nebo 



korespondujícím autorem. Pokud se jedná o kasuistický článek, 
jsou požadovány, vedle teoretického úvodu do probírané 
problematiky, nejméně 3 úplně zpracované kasuistiky (obrazově 
doložený a komentovaný stav na začátku léčby, průběh léčby, stav 
na konci léčby. Požaduje se souhlas etické komise příslušné LF). 

Obhajoba součástí atestační 
zkoušky  

ANO (u VP 2005, 2010,2015,2020)  

Při obhajobě AP nebo článku jako náhrady AP se požaduje 
komentovaná prezentace (PowerPoint) max. 15 obrázků, čas max. 
15 minut.  

Platnost požadavků od 5.2.2025 

 

Atestant k přihlášce k atestaci předkládá: 

• atestační práci/článek dle výše uvedených požadavků,  

• potvrzené záznamy o absolvované praxi, kurzů, průběžné hodnocení školitelem (po 6 
měsících) v průkazu odbornosti,  

• potvrzení o provedených výkonech (potvrzuje vedoucí školícího pracoviště). 

 

Atestační zkouška – průběh: 

Praktická část:  

• praktický výkon na pacientovi 

• analýza dokumentace a stanovení LP (jiný pacient než u praktika) 

• prezentace dokumentace 1-2 případů z přinesených 10 kasuistik 

Teoretická část:  

• 3 odborné otázky, z nichž 1 je nahrazena obhajobou písemné práce 


